
 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 
                                       DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
                                                      n.  47     del  18/11/2022 
 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di una Direzione Artistica, finalizzata alla promozione e 

alla valorizzazione del Centro Giovanile Casa della Cultura e dei Giovani quale Polo della Cultura e 

della Musica, per Napoli Città della Musica, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 34 del 

16/9/2022. Presa d'atto dei lavori della Commissione e provvedimenti conseguenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

  

Premesso che: 
 

➢ con Delibera di G.C. n. 207 del 13/6/2022, il Comune di Napoli ha approvato gli indirizzi 

per le azioni relative all'anno europeo dei giovani 2022 - “Individuazione di un Polo della 

Cultura e della Musica” - presso uno dei Centri inseriti nella Rete dei Centri Giovanili, 

istituita con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30 giugno 2017; 

 

➢ con lo stesso provvedimento si è altresì stabilito di promuovere la valorizzazione del 

Centro Giovanile Casa della Cultura e dei Giovani, quale “Polo della Cultura e della 

Musica” per “Napoli Città della Musica”, attraverso la previsione di una Direzione 

Artistica, da affidare ad uno o più soggetti, anche con sistemi di alternanza e rotazione, 

selezionati con procedura ad evidenza pubblica, demandando, nel contempo, al Dirigente 

del Servizio Giovani e Pari Opportunità i consequenziali atti; 

 

➢ con Disposizione Dirigenziale n. 34 del 16/9/2022, il Comune di Napoli, Area Politiche 

per il Lavoro e Giovani, Servizio Giovani e Pari Opportunità, ha quindi approvato l'Avviso 

pubblico, finalizzato alla selezione di una Direzione Artistica, per la promozione e la 

valorizzazione del Centro giovanile Casa della Cultura e dei Giovani quale “Polo della 

Cultura e della Musica” per “Napoli Città della Musica”; 
 

➢ con Disposizione Dirigenziale n. 43 del 4/11/2022 si è proceduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute a seguito del predetto Avviso 

Pubblico. 
 

 

Tenuto conto che: 

 

➢ la Commissione si è riunita in data 14/11/2022, presso la sede del Servizio Giovani e Pari 

Opportunità, ubicata in Via Concezione a Montecalvario n. 26, per la valutazione delle 

candidature pervenute e per la selezione di quella risultata vincitrice del Bando; 
 

➢    è risultata vincitrice della selezione pubblica la Dott.ssa Ambra Sorrentino. 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

 

Ritenuto che 
  

➢ si debba prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione e procedere al 

conferimento dell’incarico alla vincitrice. 

 

Precisato: 

 

➢ che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità 

e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, 

e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/2/2013; 
 

➢ che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno ipotesi di situazione 

di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Com-

portamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 

254 del 24/4/2014, tali da impedirne l’adozione. 
 

D I S P O N E 
 

1. Prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione, nominata con Disposizione 

Dirigenziale n. 43 del 4/11/2022, per la valutazione delle candidature pervenute a seguito 

dell'Avviso Pubblico per la selezione di una Direzione Artistica, finalizzata alla promozione e alla 

valorizzazione del Centro Giovanile Casa della Cultura e dei Giovani, quale Polo della Cultura e 

della Musica, per Napoli Città della Musica, approvato con Disposizione Dirigenziale n. 34 del 

16/9/2022. 
 

2. Dichiarare vincitrice della selezione pubblica la Dott.ssa Ambra Sorrentino. 
 

3. Conferire alla medesima Dott.ssa Ambra Sorrentino l’incarico di Direttrice Artistica del Centro 

Giovanile Casa della Cultura e dei Giovani, di durata semestrale a decorrere dal 1 dicembre 2022 

e sino al 31 maggio 2023, nelle more della sottoscrizione del contratto. 
 

4. Precisare che il predetto incarico verrà svolto a titolo gratuito e senza previsione di rimborso 

spese e/o indennità di missione e trasferta a carico del bilancio dell’Ente, né tale incarico potrà 

configurarsi come attività dipendente, dal momento che la prestazione sarà resa senza alcun 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

vincolo di subordinazione o di orario. 
 

5. Precisare che l’incaricata dovrà, nell’ottica di valorizzazione e sviluppo del Centro, in ossequio 

alle linee guida del progetto “Napoli Città della Musica” e di concerto con l’Amministrazione 

comunale, occuparsi dei seguenti interventi: 
• progettare, sulla base delle linee strategiche dell’Amministrazione, la programmazione 

delle attività musicali, investendo sulla qualità delle produzioni e sull'innovazione della 

proposta culturale e sul coinvolgimento dei giovani talenti; 

• elaborare proposte di produzione e di coproduzione di attività musicali, da inserire nelle 

programmazioni dell’Ente; 

• predisporre i programmi di produzione musicale da sottoporre all’approvazione del 

Comune e coordinare le attività legate alla produzione svolta presso o in collaborazione 

con altri Enti; 

• incentivare collaborazioni con Istituzioni musicali ed Enti culturali pubblici e privati del 

territorio comunale, regionale, nazionale e internazionale; 

• curare l'effettiva realizzazione della programmazione artistica nel rispetto dei budget di 

spesa deliberati dal Comune di Napoli, nell’ambito del bilancio di previsione; 
• valorizzare l’attività artistica dei musicisti e delle varie professionalità del comparto 

musica, nonché le relazioni e le collaborazioni nazionali ed internazionali (es. residenze 

artistiche); 
• redigere progetti di spettacoli ed eventi, indirizzati ai giovani e con il loro 

coinvolgimento, anche con momenti di formazione ed educazione musicale e 

possibilmente connessi al mercato musicale nazionale ed internazionale, definendoli in 

ogni dettaglio; 

• istituire un premio per i giovani talenti partecipanti alle attività svolte nel Centro, 

nell’ambito della programmazione. Il valore del premio verrà determinato sulla base delle 

disponibilità di budget assegnate dall’Ente alla Direzione Artistica. 
L’incarico dovrà in ogni caso essere pienamente coerente con il progetto “Napoli Città della 

Musica” e le sue linee guida, in particolare quelle afferenti al networking tra professionisti del 

settore, valorizzazione delle produzioni artistiche e creative e delle professionalità del comparto 

musica e delle professioni ad esso connesse, internazionalizzazione, formazione, audience 

development, etc. 
Il progetto dovrà avere un piano di promozione e comunicazione adeguato. 

 

6. Precisare che, nell'espletamento dei propri compiti, la Direttrice Artistica dovrà assicurare il 

rispetto della legge e perseguire esclusivamente l'interesse pubblico del Comune di Napoli, 

impegnandosi, inoltre, ad evitare situazioni e comportamenti che possano nuocere agli interessi o 

all'immagine della Pubblica Amministrazione. La Direttrice Artistica accetta 

incondizionatamente e si impegna a rispettare integralmente le clausole contenute nel Protocollo 

di legalità in materia di appalti, stipulato in data 1 agosto 2007 tra il Prefetto di Napoli, il 

Presidente della Regione Campania, il Presidente della Provincia di Napoli, il Sindaco del 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it


 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

Comune di Napoli, il Presidente della Camera di Commercio di Napoli e il Coordinatore dei 

Sindaci della Provincia di Napoli - ANCI Campania. La Direttrice Artistica dichiara inoltre di 

essere edotto degli obblighi derivanti dal vigente “Codice di comportamento” nonché dal vigente 

“Piano triennale anticorruzione”, adottati dal Comune di Napoli, e si impegna ad osservare quanto 

disposto dai suddetti documenti. 
 

7. Precisare che le prestazioni saranno eseguite in ossequio alle vigenti disposizioni normative in 

materia di sicurezza sul lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e smi). 
L'incaricata assume gli obblighi ed i relativi oneri per il rispetto delle prescrizioni protocollari 

anti Covid-19, così come previste dalle normative nazionali, regionali e comunali. 
In merito a quanto sopra, il Comune di Napoli, in qualità di Committente, sarà sollevato da 

qualsiasi responsabilità. 
 

8. Precisare che l’incaricata avrà l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 

comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in 

possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di 

non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente 

necessari all’esecuzione dell’incarico. 
L’obbligo di cui innanzi non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 
In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, il Comune di Napoli ha la facoltà di 

revocare l’incarico, fermo restando che l’incaricata sarà tenuto a risarcire tutti i danni che 

dovessero derivare al Committente. La Direttrice Artistica si impegna, altresì, a rispettare quanto 

previsto dalla normativa sul trattamento dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. 

e regolamenti europei) e ulteriori provvedimenti in materia. 
 

9. Precisare che l’incaricata assumerà in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno causato 

a persone o beni, tanto propri quanto del Comune di Napoli e/o di terzi. L’incaricata si obbliga 

altresì a manlevare e mantenere indenne l’Ente da qualsiasi azione di responsabilità 

eventualmente promossa nei confronti di quest’ultimo, in ragione dei suddetti inadempimenti e 

violazioni normative direttamente e indirettamente connessi allo svolgimento dell’incarico. 
 

10. Precisare che il Comune di Napoli avrà diritto di revocare, senza preavviso, l’incarico, qualora 

nei confronti dell’incaricata sia intervenuto un provvedimento definitivo che dispone 

l’applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al Codice delle Leggi Antimafia e delle 

relative misure di prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato 

per i reati di cui all'articolo 80 del Codice degli appalti. In ogni caso, il Comune di Napoli potrà 

revocare l’incarico qualora fosse accertato il venir meno di ogni altro requisito richiesto dal citato 

art. 80. 
                    

11. Dare la massima diffusione alla presente Disposizione, anche mediante pubblicazione sul 

portale web comunale www.comune.napoli.it. 

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 

 

 

 

 

 

Area Politiche del Lavoro e Giovani 
      Servizio Giovani e Pari Opportunità 
 

Via Concezione a Montecalvario, 26 – ex Palazzetto Urban · 80133 Napoli  - tel. (+39) 081 7953137 · fax (+39) 

081 7953144  giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it ; giovani.pariopportunita@comune.napoli.it 

www.comune.napoli.it 

 

La presente Disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.10, comma 

1, del D.L.vo 267/2000. 

 

                              Sottoscritta digitalmente dalla 
                                                   Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

                                          dott.ssa Lucia Di Micco 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.                                                                                                                                             

mailto:giovani@comune.napoli.it
mailto:giovani@comune.napoli.it

		2022-11-18T14:46:52+0000
	LUCIA DI MICCO




